



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 9.979.000,00       | 4.989.499,86   | 4.989.499,86      | 5.110.314,74   | 5.110.314,74      | 4.411.325,88                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 135.000,00         | 67.500,06      | 67.500,06         | 32.173,03      | 32.173,03         | 0,00                             |
| SUBTOTAL                              | 10.114.000,00      | 5.056.999,92   | 5.056.999,92      | 5.142.487,77   | 5.142.487,77      | 4.411.325,88                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 998.000,00         | 498.999,96     | 498.999,96        | 580.741,27     | 580.741,27        | 447.457,56                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 65.000,00          | 32.499,96      | 32.499,96         | 48.813,24      | 48.813,24         | 13.237,57                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 15.000,00          | 7.500,00       | 7.500,00          | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Dedução para Formação do FUNDEF       | 918.000,00         | 459.000,00     | 459.000,00        | 531.928,03     | 531.928,03        | 434.219,99                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 9.116.000,00       | 4.557.999,96   | 4.557.999,96      | 4.561.746,50   | 4.561.746,50      | 3.963.868,32                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                     |                |                   |                     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|---------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                | Despesas Empenhadas |                |                   | Despesas Liquidadas |                   |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre   | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | No 1º Semestre      | ATÉ o 1º Semestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 8.324.890,12       | 4.162.445,06   | 4.162.445,06        | 4.186.003,20   | 4.186.003,20      | 3.681.985,91        | 3.681.985,91      | 3.245.914,21                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 4.000,00           | 2.000,00       | 2.000,00            | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 1.403,18                         |
| SUBTOTAL                                        | 8.320.890,12       | 4.160.445,06   | 4.160.445,06        | 4.186.003,20   | 4.186.003,20      | 3.681.985,91        | 3.681.985,91      | 3.244.511,03                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 871.109,88         | 435.554,94     | 435.554,94          | 114.605,17     | 114.605,17        | 114.605,17          | 114.605,17        | 289.388,19                       |
| (-) Deduções                                    | 185.587,48         | 92.793,74      | 92.793,74           | 86.964,16      | 86.964,16         | 86.964,16           | 86.964,16         | 83.754,69                        |
| Amortização de Dívida                           | 185.587,48         | 92.793,74      | 92.793,74           | 86.964,16      | 86.964,16         | 86.964,16           | 86.964,16         | 83.754,69                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 9.006.412,52       | 4.503.206,26   | 4.503.206,26        | 4.213.644,21   | 4.213.644,21      | 3.709.626,92        | 3.709.626,92      | 3.450.144,53                     |
| RESULTADO                                       | -8.088.412,52      | -4.044.206,26  | -4.044.206,26       | -3.681.716,18  | -3.681.716,18     | -3.177.698,89       | -3.177.698,89     | -3.015.924,54                    |
| RESULTADO                                       | 109.587,48         | 54.793,70      | 54.793,70           | 348.102,29     | 348.102,29        | 852.119,58          | 852.119,58        | 513.723,79                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Semestre Anterior | Semestre Atual | No 1º Semestre    | ATÉ o 1º Semestre |
| I - Dívida Consolidada                | 312.080,48         | 312.080,48        | 225.116,32     | -86.964,16        | -86.964,16        |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 438.325,65         | 438.325,65        | 911.983,91     | 473.658,26        | 473.658,26        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 521.996,75     | 521.996,75        | 521.996,75        |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 0,00               | 0,00              | 9.253,25       | 9.253,25          | 9.253,25          |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | -126.245,17        | -126.245,17       | -1.218.117,59  | -1.091.872,42     | -1.091.872,42     |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -126.245,17        | -126.245,17       | -1.218.117,59  | -1.091.872,42     | -1.091.872,42     |